

31.1.2024

A9-0014/129

**Amandman 129**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 32. – stavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Svaku odluku donesenu u skladu s ovlastima ili propust u izvršenju ovlasti povjerenih Agenciji ovom Uredbom Komisija može preispitati na vlastitu inicijativu ili na zahtjev države članice ili bilo koje osobe na koju se to izravno i osobno odnosi.

Svaku odluku donesenu u skladu s ovlastima ili propust u izvršenju ovlasti povjerenih Agenciji ovom Uredbom Komisija može preispitati na vlastitu inicijativu ili na zahtjev države članice ili bilo koje osobe na koju se to izravno i osobno odnosi ***ili bilo koje fizičke ili pravne osobe s dovoljno interesa. Smatra se da svaka nevladina organizacija koja promiče zaštitu okoliša i zaštitu zdravlja te ispunjava sve zahtjeve nacionalnog prava ima dovoljan interes.***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/131

**Amandman 131**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 32.c (novi)**

Direktiva 98/44/EZ

Članak 6. – stavak 1. – točka e (nova)

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**Članak 32.c**

***Izmjena Direktive 98/44/EZ***

***U članku 6. stavku 1. dodaje se sljedeća točka:***

***„(e) biljke dobivene novim genomskim tehnikama, biljni materijal, njihovi dijelovi, genetske informacije i obilježja procesa koje sadržavaju, kako su definirani u Uredbi (EU) .../... [Ured za publikacije: unijeti upućivanje na ovu Uredbu];”***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/132

**Amandman 132**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 32.d (novi)**

Direktiva 98/44/EZ

Članak 8. – stavci 3. i 4. (novi)

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**Članak 32.d**

**Izmjene Direktive 98/44/EZ**

***U članku 8. dodaju se sljedeći stavci:***

***„3. Odstupajući od stavka 1., zaštita dodijeljena patentom za biološki materijal s posebnim svojstvima ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj biološki materijal ugrađen i koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.***

***4. Odstupajući od stavka 2., zaštita dodijeljena patentom za postupak koji omogućuje proizvodnju biološkog materijala s posebnim svojstvima kao rezultat izuma ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj biološki materijal ugrađen i koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.”***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/133

**Amandman 133**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 32.e (novi)**

Direktiva 98/44/EZ

Članak 9. – stavak 2. (novi)

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**Članak 32.e**

**Izmjena Direktive 98/44/EZ**

***U članku 9. dodaje se sljedeći stavak:***

***„Odstupajući od prvog stavka, zaštita dodijeljena patentom za proizvod koji sadržava genetske informacije ili se od njih sastoji ne odnosi se na biljni materijal u koji je taj proizvod ugrađen i koji sadržava te genetske informacije i obavlja svoju funkciju, a koji se ne može razlikovati od biljnog materijala dobivenog ili koji se može dobiti postupkom koji je u osnovi biološki.”***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/134

**Amandman 134**

**Anja Hazekamp, Marina Mesure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 32.f (novi)**

Direktiva 98/44/EZ

Članak 15. – stavak 3. (novi)

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

**Članak 32.f**

***Izmjena Direktive 98/44/EZ***

***U članku 15. dodaje se sljedeći stavak:***

***„3. Države članice donose zakone i druge propise potrebne za usklađivanje s ovom izmijenjenom Direktivom najkasnije do 30. prosinca 2024. O tome moraju odmah obavijestiti Komisiju.”***

Or. en

31.1.2024

A9-0014/135

**Amandman 135**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**

u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Članak 34. – stavak 2. – podstavak 1.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

Primjenjuje se od [24 *mjeseca* od datuma stupanja na snagu ove Uredbe].

Primjenjuje se od ... [48 *mjeseci* od datuma stupanja na snagu ove Uredbe].

Or. en

31.1.2024

A9-0014/136

**Amandman 136**

**Anja Hazekamp, Marina Measure, Mick Wallace, Manon Aubry, Leila Chaibi, Clare Daly, Manu Pineda**  
u ime Kluba zastupnika The Left

**Izvješće**

**A9-0014/2024**

**Jessica Polfjärd**

Biljke dobivene određenim novim genomskim tehnikama te hrana i hrana za životinje od njih (COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

**Prijedlog uredbe**

**Prilog I.**

*Tekst koji je predložila Komisija*

*Izmjena*

***Kriteriji ekvivalentnosti biljaka dobivenih novim genomskim tehnikama s konvencionalnim biljkama***

***Briše se.***

***Biljka dobivena novim genomskim tehnikama smatra se ekvivalentnom konvencionalnim biljkama ako se razlikuje od primateljske/roditeljske biljke za najviše 20 genetskih modifikacija vrsta navedenih u točkama od 1. do 5. u bilo kojoj sekvenci DNK koja ima sličnu sekvencu kao i ciljano mjesto koje se može predvidjeti bioinformatičkim alatima.***

***(1) zamjena ili umetanje najviše 20 nukleotida;***

***(2) brisanje bilo kojeg broja nukleotida;***

***(3) pod uvjetom da genetska modifikacija ne prekida endogeni gen:***

***(a) ciljano umetanje slijedne sekvence DNK-a koja postoji u genskim zalihama oplemenjivača;***

***(b) ciljana zamjena endogene sekvence DNK-a slijednom sekvencom DNK-a koja postoji u genskim zalihama oplemenjivača;***

***(4) ciljana inverzija sekvence bilo kojeg broja nukleotida;***

***(5) bilo koja druga ciljana modifikacija bilo koje veličine, pod uvjetom da se***

AM\1295790HR.docx

PE756.833v01-00

*posljedične sekvence DNK-a već  
pojavljuju (moguće s modifikacijama  
kako su prihvaćene u točkama 1. i/ili 2.) u  
vrsti iz genskih zaliha oplemenjivača.*

Or. en